[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АКСАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02. 2016 г.                         х. Островского                       № 60
Об утверждении отчета
о реализации муниципальной
программы Истоминского сельского поселения
 «Экономическое развитие» за 2015 год
В соответствии с постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 15.08.2013 № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения»,

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить отчет за 2015 год о реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие», утвержденной постановлением Правительства Истоминского сельского поселения от 30.12.2013 №460 , за 2014 год согласно приложению.
2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Истоминского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Истоминского сельского поселения Жигулину Р.Ф.
        И. о. главы  Администрации

        Истоминского сельского поселения                      Р.Ф.Жигулина
 Постановление  вносит начальник сектора

 экономики и финансов Шкуро Е.В.

                                                                                                       Приложение

к постановлению Администрации Истоминского сельского поселения
от 09.02.2015 № 60
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной  программы Истоминского сельского поселения
«Экономическое развитие » за 2015 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период

В целях создания благоприятного инвестиционного климата, условий для ведения бизнеса в рамках реализации муниципальной  программы Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие » (далее – Программа) ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками Программы в 2015 году реализован комплекс мероприятий,             в результате которых достигнуты следующие результаты.

Улучшены условия ведения бизнеса в Истоминском сельском поселении, снижены инвестиционные и предпринимательские риски, снижен уровень коррупции. Подтверждением достижения ожидаемых результатов стало перевыполнение планового объема инвестиций в основной капитал на 2015год на 0,5 млн. рублей.
В течение года заключены 2 соглашения о сотрудничестве Истоминского сельского поселения.
Раздел 2. Результаты реализации
основных мероприятий подпрограмм Программы

Достижению указанных результатов в 2015 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками Программы основных мероприятий Программы, а именно:

1.1 «Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Истоминского сельского поселения». По итогам реализации данного мероприятия в 2015 году проведена следующая работа.

Проведена оценка регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов, влияющих на привлечение инвестиций, с целью выявления положений, необоснованно затрудняющих ведение инвестиционной деятельности в поселении.

 Оценка проводилась в отношении следующих групп нормативных правовых актов:

административные регламенты оказания муниципальных услуг в градостроительной, земельной;
Заключения и рекомендации о совершенствовании правовых актов направлены их разработчикам для проведения работы по устранению выявленных недостатков.

Проведено  4 заседания совещательно-коллегиального органа – Совета по инвестициям при Главе Истоминского сельского поселения, на которых рассмотрены вопросы результатов внедрения в Истоминского сельского поселения Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата, хода реализации крупных социально-значимых инвестиционных проектов, формирования инвестиционной политики на период до 2020 года.
1.2 «Создание инженерно-транспортной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов».
В 2015 году проведена работа по совершенствованию нормативной правовой базы применения механизмов ГЧП.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации Программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации Программы, стало замедление темпов поступления доходов в бюджет поступлений по отношению к запланированному объему поступления доходов в конце 2014 года.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию Программы

Плановый объем финансирования в 2015 году составляет
0,0 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета –0,0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы представлены в приложении № 2.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Программы, подпрограмм Программы за 2014 год

Результаты реализация основных мероприятий Программы и подпрограмм Программы в 2015 году характеризуются следующими значениями показателей (индикаторов):

увеличение количества заключенных соглашений, протоколов, меморандумов, программ о сотрудничестве Истоминского сельского поселения –  100 процентов;

объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) – 0,5 млн. рублей;

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, подпрограмм Программы приведены в приложении № 3.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, подпрограмм Программы по муниципальным образованиям приведены приложении № 4.

Раздел 6. Информация о внесенных
ответственным исполнителем изменениях в Программу

В течение 2015 года ответственным исполнителем в Программу не вносились.
Раздел 7. Результаты оценки эффективности реализации Госпрограммы
в 2015 году, в том числе бюджетной эффективности

Оценка эффективности реализации Программы в 2015 году включает оценку:

1. Степени достижения целей и решения задач Программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений:

значение по показателю (индикатору) 1 равно 0,5 млн. руб;

значение по показателю (индикатору) 2 равно 100 процента;

3. Степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе ежегодных планов реализации Программы:

по итогам 2015 года из 2 запланированных основных мероприятий Программы исполнено в полном объеме.
Таким образом, 100процента мероприятий, запланированных на 2015 год, выполнены в полном объеме.

Согласно установленным Программой параметрам можно сделать вывод об удовлетворительном уровне эффективности реализации Программы в  2015 году.

Раздел 8. Результаты реализации мер
муниципального и правового регулирования

В 2015 году в качестве мер правового регулирования было предусмотрено принятие ряда нормативных правовых актов. По итогам года принято:
Внесены изменения в постановление Администрации Истоминского сельского поселения  от 30.12.2014 № 324 «О мерах по развитию государственно-частного партнерства».
Оценка результатов реализации мер правового регулирования приведена в приложении № 5. Меры правового регулирования, предлагаемые к реализации с учетом положений Программы, отсутствуют.

Раздел 9. Предложения по дальнейшей реализации Программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2016 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Приложение № 1

к отчету о реализации

муниципальной  программы

Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие»
ПЕРЕЧЕНЬ

реализованных основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы Истоминского сельского поселения

«Экономическое развитие» за 2015 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ Ф.И.О.)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины нереализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализа-

ции
	окончания реализа-

ции
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Истоминском сельском поселении»

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории поселения

	31 декабря 2020 г.
	1 января 2014 г.
	–
	Создание Совета по инвестициям при Главе поселения
	 Приняты
постановления от 30.12.2013 №462 «О Свете по инвестициям при Главе  Истоминского сельского поселения» и от 30.12.2013 №463 «О плане работы на 2014 год Совета по инвестиция при Главе Истоминского сельского поселения»

	3.
	Основное мероприятие 1.2.
Создание инженерно-транспортной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов

	31 декабря 2020 г.
	1 января 2014 г.
	–
	Совершенство​вание нормативно-правовой базы применения механизмов ГЧП.

	Принято  изменение в постановление Администрации Истоминского сельского поселения  от 30.12.2014 № 324 «О мерах по развитию государственно-частного партнерства».

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной  программы

Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие».
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной  программы Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие » за 2015 год

	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактичес-кие
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная  программа Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие»
	всего
	--
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в областной бюджет,
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-

	Фонда содействия реформированию ЖКХ
	–
	–
	–

	Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	–
	–
	–

	Пенсионного фонда Российской Федерации
	–
	–
	–

	местный бюджет
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Истоминское сельское поселение»
	всего

	областной бюджет

	безвозмездные поступления в областной бюджет,
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:
	–
	–
	–

	федерального бюджета
	–
	–
	–

	Фонда содействия реформированию ЖКХ
	–
	–
	–

	Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	–
	–
	–

	Пенсионного фонда Российской Федерации
	–
	–
	–

	местный бюджет
	–
	Х
	–

	внебюджетные источники
	–
	Х
	–

	ОМ 1.1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории поселения
	всего
	-
	-
	-

	ОМ 1.2. Создание инженерно-транспортной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов
	всего
	-
	-
	-

Приложение № 3

к отчету о реализации

муниципальной  программы

Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие»
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателя (индикатора)
муниципальной  программы,
подпрограммы муниципальной  программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2014 год
	2015 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»
Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Истоминское сельское поселение»

	2.
	Показатель 1. Увеличение количества заключенных соглашений, протоколов, меморандумов, программ о сотрудничестве Истоминского сельского поселения
	процентов
	100
	100
	100
	Отклонений нет

	3.
	Показатель 2. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
	млн. рублей
	0,5
	0,5
	0,5
	значение данного показателя напрямую зависит от значения показателя «объем инвестиций за счет всех источников финансирования».

Приложение № 4

к отчету о реализации

муниципальной  программы

Истоминского сельского поселения «Экономическое развитие».
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) по муниципальным образованиям Истоминского сельского поселения
	№
п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора),

наименование муниципального образования Ростовской области
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной  программы, подпрограммы муниципальной  программы
	Обоснование отклонений
значений показателя
 (индикатора) на конец
отчетного года

	2014 год
	2015 год

	план
	Факт*

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. 2
	Показатель 1. Увеличение количества заключенных соглашений, протоколов, меморандумов, программ о сотрудничестве Истоминского сельского поселения
	100
	100
	100
	Отклонений нет

	2.
	Показатель 2 Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
	0,5
	0,5
	0,5
	Отклонений нет

Приложение № 5

к отчету о реализации

муниципальной программы

 «Экономическое развитие»,

за 2015 год

ОЦЕНКА

результатов реализации мер правового регулирования

	№ п/п
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель и участник
	Срок принятия
	Примечание

(результат реализации;
причины отклонений)

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Меры правового регулирования, предусмотренные муниципальной  программой

	1.
	Постановление Администрации Истоминского сельского поселения
	Положение о  Совете по инвестициям при Главе Истоминского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов

	ежегодно
	30.12.2013
	Постановление от 30.12.2013 №462 «О Свете по инвестициям при Главе  Истоминского сельского поселения»

	2.
	Постановление Администрации Истоминского сельского поселения
	План работы Совета по инвестициям при Главе Истоминского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов
	ежегодно
	30.12.2013
	Постановление от 30.12.2013 №463 «О плане работы на 2014 год Совета по инвестиция при Главе Истоминского сельского поселения»

	3.
	Постановление Администрации Истоминского сельского поселения
	О мерах по развитию государственно-частного партнерства

	Начальник сектора экономики и финансов
	2014 год
	30.12.2015
	Внесение изменений в постановление Администрации Истоминского сельского поселения  от 30.12.2014 № 324 «О мерах по развитию государственно-частного партнерства».